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Luksusfælden ( 28.08.2011 )
Beskrivelse
Forbrugsfesten er på sit højeste hos Agnete på 19 år og Simon på 21 år fra Haslev på Sjælland. Parret
har sammen købt en hel ny bil og nye møbler til Simons lejlighed, mens Agnete har shoppet mærkevarer
som Gucci og DKNY for Simons penge. Alt i alt har de stiftet gæld for en halv million kroner. Nu er
regnskabets time kommet og regningerne skal betales, men Simon har ikke flere penge og rykkerbreve
vælter ind af døren. De mange konflikter om økonomien har efterhånden givet det unge par ridser i
kærlighedslakken og amorinerne mellem de to er så småt ved at visne. Derfor bliver det noget af en
opgave for Luksusfældens to eksperter at få ryddet op og lagt en plan, der gør at de to storforbrugere
hurtigst muligt kan komme af med deres massive gæld.

Pædagogisk note
Dette afsnit er velegnet til at arbejde med unge og privatøkonomi, da det berører flere fælder, som unge
kan falde i, vedr. kviklån, afbetaling mm.

Kapiteloversigt og kapitelindhold
Kapitelsæt: Luksusfælden med Agnete på 19 og Simon på 21.

01: Købt på afbetaling 00:04:03
Forklar for hinanden, hvad vil det sige, at købe på afbetaling?

02: Det sidste års forbrug. 00:13:05
Se gennemgangen af parrets forbrug det sidste år.

03: Hvad for nogle møbler? 00:16:01
Agnete siger noget om, at hun jo ikke har betalt møblerne, så hun forstår ikke, at de tæller med i
’DIVERSE’ posten. Skriv en forklaring til Agnete, hvor du fortæller hende, hvorfor de skal tælles
med. Økonomen kommer med en forklaring, I kan tage udgangspunkt i.

04: Computer på afbetaling. 00:23:32
Lav en skærmoptagelse, hvor I forklarer med dine egne ord, hvordan eksemplet med
Macbooken, der ender med at koste ca. 42.000 i stedet for ca. 18.000, hænger sammen.

05: Fogedretten. 00:25:51
Hvad er fogedretten, og hvad vil det sige at have fået indkaldelse til fogedretten? Hvad er
årsagen til, at Agnete har fået indkaldelse til fogedretten?

06: Bilens værditab. 00:28:17
Simon betaler 236.000 kr. for bilen. Et år efter kan han få 150.000 kr. for bilen. Hvor stort har
bilens værditab været på et år? Hvor mange procent er bilen faldet i værdi?

07: Fremtidigt budget 00:31:46
Sammenlign det fremtidige budget, med det sidste års forbrug. Hvor er de væsentligste forskelle
i Simon og Agnetes udgifter og indtægter?
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08: Festen er slut. 00:34:17
Hvad mener økonomen med følgende to udtalelser:
’Der er masser af familier, der har lagt en hård indsats på arbejdsmarkedet i 20 år eller mere og
ikke bor nær så fancy og dyrt, som I gør. I har ikke lagt en hård indsats på arbejdsmarkedet. I har
til gengæld lagt en hård indsats på lånemarkedet i et år.’
’Festen er slut og lyset er blevet tændt, og nu kan I altså se, hvilket oprydningsarbejde der ligger
foran jer.’.

09: Farinessaftale 00:36:55
Hvorfor har de to økonomer udarbejdet et aftale om, at Agnete skal hæfte for noget af gælden?
Hvorfor er det nødvendigt? Hvad hvis hun ikke havde skrevet under på brevet?
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